43. *Ag.*—Escucha lo que resta. Creo te parecerá ilógico y extremadamente necio el que alguien diga que un cuerpo te impresiona allí donde no está el mismo cuerpo que percibes.

Ev.—Absurdo me parece, y opino que es tal como dices.

Ag.—¿Y esto? ¿No es claro que mi cuerpo está en un lugar y el tuyo en otro?

Ev.—Evidente.

Ag.—Pero tus ojos perciben mi cuerpo, y si lo perciben, también le sufren; ni pueden sufrir allí donde no se halla lo que sienten, y, sin embargo, no están ellos donde está mi cuerpo; luego sufren donde no están.

Ev.—He concedido, en verdad, todo lo que me parecía absurdo no concederlo; pero esto último, que has inferido de mis concesiones, es tan absurdo que antes bien admito haber concedido algo de aquello temerariamente que esto sea verdadero; porque ni en sueños me atrevería, ciertamente, a afirmar que mis ojos sienten donde no están.

Ag.—Pues mira a ver dónde te dormiste; porque ¿qué es lo que, en último término, se te pudo pasar tan inconsideradamente si estuvieses atento como poco ha?

Ev.—Ita est.

Aug.—Igitur si omne quod videmus, sentimus, et omne quod sentimus, patimur; patimur omne quod videmus.

Ev.—Nihil resisto.

Aug.—Pateris ergo me, ac vicissim te ego, cum invicem nos videmus.

Ev.—Sic existimo, et ad hoc me ratio instanter cogit.

43. *Aug.*—Accipe caetera: nam credo absurdissimum et stultissimum videri tibi, si quis affirmet ibi te pati aliquod corpus, ubi non est ipsum corpus quod pateris.

Ev.—Videtur absurdum, et ita esse opinor, ut dicis.

Aug.—Quid illud? nonne manifestum est alio loco esse meum corpus, alio tuum?

Ev.—Manifestum est.

Aug.—Sentiant autem corpus meum oculi tui: et si sentiunt, utique patiuntur; nec possunt ibi pati, ubi id quod patiuntur, non est; nec tamen ibi sunt illi, ubi corpus meum est: igitur ibi patiuntur ubi non sunt.

Ev.—Ego quidem illa omnia concessi, quae non concedere absurdum videbam: sed hoc ultimum quod ex his confectum est, ita est absurdus, ut illorum potius aliquid temere me dedisse, quam hoc verum esse consentiam: nam oculos meos ibi sentire ubi non sunt, ne in somnis quidem dicere auderem.

Aug.—Vide igitur ubi obdormieris: quid enim tibi tandem elaboretur incautius, si ut paulo ante vigilares?

Ev.—Cuidadosamente, es verdad, exploro y repaso conmigo mismo lo dicho, y, sin embargo, no acabo de ver claro que me pese de haberlo concedido, a no ser, por ventura, que nuestros ojos sientan cuando vemos, cuando, tal vez, es la misma visión la que siente.

Ag.—Así es, en efecto, pues ésta se proyecta fuera y por los ojos se lanza lejos por todas partes para poder examinar lo que vemos. De donde resulta que más bien ve allí dónde está lo que ve que no de dónde sale para ver. Pues ¿no ves tú cuando me ves?

Ev.—¿Qué insensato afirmará tal cosa? Ciertamente, veo; pero veo por la visión emitida a través de los ojos.

Ag.—Pero, si ves, sientes; si sientes, sufres: nada puedes sufrir donde no estás; mas, como me ves allí donde yo estoy, luego sufres allí donde yo estoy. Y si donde yo estoy tú no estás, no sé, en modo alguno, cómo te atreves a decir que tú me ves.

Ev.—Te diré que, extendiendo la vista al lugar en que te hallas, te veo donde estás; pero confieso que yo no estoy allí. Mas así como si te tocara con una vara sería yo, ciertamente, el que te tocara y lo percibiría y, no obstante, no estaría yo donde te tocara, del mismo modo, cuando digo que veo con la vista, por más que yo no esté allí donde el objeto, no por esto me veo obligado a confesar que no soy yo el que veo.

44. *Ag.*—Nada has concedido temerariamente, porque también tus ojos pueden defenderse de la manera que dices: la visión es como la vara de ellos. Ni es absurda la conclusión de que tus ojos ven donde no están. ¿O piensas tú de otro modo?

Ev.—Enimvero idipsum mecum sedulo pertracto ac revolve: nihil tamen elucet satis, quod me dedisse poeniteat, nisi forte illud, quod oculi nostri sentiunt cum videmus: visus namque ipse forsitan sentit.

Aug.—Imo ita est: is enim se foras porrigit, et per oculos emicat longius quaquaversum potest lustrare quod cernimus. Unde fit ut ibi potius videat, ubi est id quod videt, non unde erumpit ut videat. Non ergo tu vides, cum me vides?

Ev.—Quis hoc insanus dixerit? omnino ego video, sed emisso visu per oculos video.

Aug.—At si tu vides, tu sentis; si tu sentis, tu pateris; nec potes ibi pati aliquid, ubi non es: ibi autem me vides, ubi ego sum; ibi igitur pateris, ubi ego sum. At si ubi ego sum, tu ibi non es; quo pacto audeas dicere videri me abs te, prorsus ignoro.

Ev.—Visu, inquam, porrecto in eum locum in quo es, video te ubi es: at me ibi non esse confiteor. Sed quemadmodum si virga te tangerem, ego utique tangerem, idque sentirem: neque tamen ego ibi essem, ubi te tangerem: ita quod dico visu me videre. quamvis ego ibi non sim, non ex eo cogor fateri non me esse qui videam.

44. *Aug.*—Nihil ergo temere concessisti: nam et oculi tui hoc modo defendi possunt, quorum est quasi virga visus, ut dicis; neque illa est absurda conclusio, quod ibi oculi tui vident, ubi non sunt. An tibi aliter videtur?

Ev.—Así es, en verdad, como dices; pues me he dado cuenta ahora de que, si los ojos ven donde están, se verían también a sí mismos.

Ag.—Mejor que «también a sí mismos» dirías que se ven solamente a sí mismos. Porque donde están, es decir, el lugar que ocupan, lo ocupan ellos solos. Ni la nariz, ni nada de lo que les rodea, está donde ellos; de lo contrario, también tú estarías donde yo, por el hecho de que estamos cercanos. Siendo esto así, si solamente vieran los ojos donde están, no verían más que a sí mismos. Mas, como no se ven, no sólo nos vemos obligados a admitir que pueden ver donde no están, sino que, en absoluto, no pueden ver si no es donde no están.

Ev.—Nada puede hacerme dudar de ello.

Ag.—Luego no dudas que padecen allí donde no están. Porque, donde ven, allí sienten; ver es sentir, y sentir, padecer; por consiguiente, donde sienten, allí padecen. Pero ven en otro lugar que en el que están, luego padecen allí donde no están.

Ev.—Es de admirar en qué manera juzgo verdaderas estas cosas.

CAPITULO XXIV

EXAMÍNESE LA DEFINICIÓN DE SENSACIÓN

45. *Ag.*—Tal vez juzgas con razón así. Suplicote, empero, me respondas si todo lo que conocemos por la vista lo vemos.
Ev.—Así lo creo.

Ev.—Ita sane est ut dicis: nam et illud nunc animadverti, quod si ibi viderent oculi ubi sunt, etiam seipsos viderent.

Aug.—Rectius diceris non: Etiam seipsos; sed: Tantummodo seipsos viderent. Nam ubi sunt, id est quem locum tenent, soli tenent; nec nasus est ibi ubi illi, nec quidquid illis vicinum est: alioquin etiam tu ibi esses ubi ego sum: quia iuxta invicem sumus: Quae cum ita sint, si tantum ibi viderent oculi ubi sunt, nihil amplius quam seipsos viderent. Cum autem se non vident, non modo cogimur consentire, posse illos videre, ubi non sunt; sed etiam omnino non posse, nisi ubi non sunt.

Ev.—Nihil est quod hinc dubitare me faciat.

Aug.—Ergo non dubitas ibi eos pati, ubi non sunt. Nam ubi vident, ibi sentiunt: ipsum enim videre, sentire est; sentire autem, pati: quare ubi sentiunt, ibi patiuntur. Alibi autem vident quam ubi sunt: ibi igitur patiuntur, ubi non sunt.

Ev.—Mirum est quam ista vera existimo.

CAPUT XXIV

EXPENDITUR DEFINITIO SENSUS

45. *Aug.*—Recte fortasse existimas. Sed responde, obsecro, utrum omne quod per visum cognoscimus, videamus.
Ev.—Ita credo.

Ag.—¿Crees asimismo que todo lo que conocemos viendo, lo conocemos por la vista?

Ev.—Igualmente lo creo.

Ag.—¿Por qué, entonces, viendo ordinariamente sólo el humo, conocemos el fuego oculto, al que no vemos?

Ev.—Es verdad; y ya no creo que vemos todo lo que conocemos por la vista; pues, como has dicho, podemos ver una cosa y conocer otra que la vista no percibe.

Ag.—Pues qué, ¿acaso podemos no ver lo que sentimos por la vista?

Ev.—De ningún modo.

Ag.—Luego ¿una cosa es sentir y otra conocer?

Ev.—Completamente distinto, porque sentimos el humo que vemos y por éste conocemos el fuego oculto que no vemos.

Ag.—Lo has entendido bien. Pero ves, sin duda, que, cuando esto sucede, nuestro cuerpo, es decir, los ojos, no sufren la impresión del fuego, sino la del humo, que es lo único que ven. Y ya hemos convenido más arriba que ver es sentir; y sentir, sufrir.